2
	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	23 декабря 2022 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 172

О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации
на территории Ульяновской области Федерального закона
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»

Во исполнение Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон)
п о с т а н о в л я ю:
1. Передать Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации полномочия по назначению и выплате ежемесячного пособия
в связи с рождением и воспитанием ребёнка, установленного Законом
(далее также – пособие).
2. Правительству Ульяновской области заключать ежегодно с Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации соглашение
о предоставлении субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных ему настоящим указом полномочий по назначению и выплате пособия.
3. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка.
4. Настоящий указ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор области			  				             А.Ю.Русских

2212мм1
УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях назначения ежемесячного пособия
в связи с рождением и воспитанием ребёнка

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия назначения
на территории Ульяновской области ежемесячного пособия в связи
с рождением и воспитанием ребёнка (далее также – пособие), установленного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Федеральный закон от 19.05.1995
№ 81-ФЗ).
2. Право на пособие предоставляется гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ульяновской области, нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет (далее – заявители).
3. Пособие в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330) предоставляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее – Фонд пенсионного и социального страхования)
в соответствии с соглашением о предоставлении субвенции из бюджета Ульяновской области бюджету Фонда пенсионного и социального страхования, заключённым между Фондом пенсионного и социального страхования
и Правительством Ульяновской области, в размере, установленном Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ, в порядке и на условиях, установленных постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.12.2022 № 2330 и настоящим Положением.
4. Заявление о назначении пособия, составленное в соответствии
с формой, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 (далее – заявление), а также документы (копии документов, сведения), указанные в Перечне документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия
в связи с рождением и воспитанием ребёнка, утверждённом постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330, представляются заявителем в Фонд пенсионного и социального страхования:
непосредственно;
через многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг;
посредством использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
5. Решение о назначении пособия или решение об отказе в назначении пособия, а также решение о прекращении выплаты пособия принимает
Фонд пенсионного и социального страхования в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330.
6. Порядок приёма, регистрации заявления и документов (документов, содержащих сведения), которые заявитель обязан представить лично, порядок информирования заявителя о решениях, принятых Фондом пенсионного
и социального страхования по заявлениям, а также в случае прекращения выплаты пособия, правила  ведения личных дел заявителей, учёта и хранения заявлений и копий документов (документов, содержащих сведения),
по результатам рассмотрения которых были приняты решения о назначении
(об отказе в назначении) пособия либо решения о прекращении выплаты пособия, определяются Фондом пенсионного и социального страхования.
7. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с выплатой пособия, производится за счёт переданных Фонду пенсионного
и социального страхования субвенций из областного бюджета Ульяновской области и межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета на выплату пособия.
8. Ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, Фонд пенсионного и социального страхования представляет
в исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган), отчёт о реализации переданных ему полномочий
по назначению и выплате пособия по форме, установленной уполномоченным органом.

________________